
�����������	
	����	�����������

���

�����������������	����������
���	�����	��

�
�
�
�
�
�
�
�
�

��
�������������
����������������
�����	
������
�����
���
�����������


����������������
�
�
�
�
�
�
�

������������	�
��������
����������������
�
������
������������	��������
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

���������������������������
�����������������
���� �!���"#����$%&�'�(��")�*�+�,��%-���,.�����+�

��/���+",��"-�#%(���0�%,#%�	��������+�

"$���1�2�3�45���66����7�8�1�2�3�45����29��

�

��� �
�















Upaya Pengelolaan Lingkungan dan Upaya Pemantauan Lingkungan (UKL & UPL) 
DAFTAR PERBAIKAN 

 
 

 

PT. FAJAR SURYA WISESA TBK                                                                                                    1 
[...]
Gambar 2.12a. Neraca Penggunaan Air Harian Aktual 

                                                                                           

                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 [   ]  : Penggunaan/pembuangan air, m3/hari 

Reservoir  
 

Air Permukaan 
[20.333,3] 

WC, Kamar Mandi 
[20] 

Kantin, Musholla 
[133,3] 

Reservoir 
[47.981,9] 

Produksi 
[46.572,3] 

Menguap [13.140,3] 

Boiler 
[4.440] 

Steam [3.330] 

Penyiraman Bahan Baku 
[23,3] 

Pendingin Mesin + Utilitas 
[200] 

Penyiraman Taman 
[50] 

WWTP Existing Kap. 
55.000 m3/hari 

[34.711,9] 

Blowdown [1.110] 

CBL 
[7.000] 

[27.661,9] 
(58 %) 

Backwash WTP [13,3] 

WTP 
47.995,2  

Air Tanah 
[77] 

Septic Tank [20] 

[76,3] 

[33.432] 

Kondensat [3.330] 

 Make up [1.110] 



Upaya Pengelolaan Lingkungan dan Upaya Pemantauan Lingkungan (UKL & UPL) 
DESKRIPSI USAHA DAN/ATAU KEGIATAN 

 

 
 

PT. FAJAR SURYA WISESA Tbk                                                                                                                                                                                    II - 43 

Gambar 2.12b. Rencana Neraca Penggunaan Air Harian (Setelah Perluasan Pabrik) 

 
 
                                                                                           

                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 [   ]  : Penggunaan/pembuangan air, m3/hari                               

Effluent 
Tank 

Reservoir  
 

Air Permukaan 
[25.333,3] 

WC, Kamar Mandi [22,6] 

Kantin, Musholla [150,3] 

Reservoir 
76.504,8 

Produksi di Pabrik Existing 
[46.572,3] 

Menguap [13.140,3 

Boiler Existing [4.440] 

Steam [3.330] 

Penyiraman Bahan Baku [39,4] 

Pendingin Mesin+Utilitas [337,9] 

Penyiraman Taman [50] 

WWTP Existing   
34.750,5 m3/hari 

Blowdown [1.110] 

CBL 
[7.000] 

    [51.190,3] 

        (67%) 

Backwash WTP [18,8] 

WTP 
76.523,6 m3/hari 

Air Tanah 
[77] 

Septic Tank [22,6] 

[95,9] 

[33.432] 

Produksi di Pabrik Perluasan 
[27.905,3] 

Menguap [4.859,5] 

Boiler Baru [1.776] 

Steam [1.322] 

Blowdown [444] 

[23.045,8] WWTP Baru  
23.489,9 m3/hari 

Kondensat [3.330] 

[58.240,4] 

Kondensat [1.322] 

Make up [444] 

Make up [1.110 



Upaya Pengelolaan Lingkungan dan Upaya Pemantauan Lingkungan (UKL & UPL) 
DESKRIPSI USAHA DAN/ATAU KEGIATAN 

 

 
 

PT. FAJAR SURYA WISESA Tbk                                                                                             II - 44 

D. Alat Angkut dan Kendaraan 

Jenis kendaraan operasional yang digunakan untuk mengangkut bahan baku/ 

penolong dan limbah seluruhnya milik vendor, sedangkan kendaraan pengangkut hasil 

produksi adalah kendaraan yang disewa dari penyedia jasa angkutan. Prediksi frekuensi/ 

ritasi kendaraan keluar/masuk pabrik dengan memperhitungkan rencana peningkatan 

kapasitas produksi yang akan dilakukan dapat dilihat pada Tabel 2.17. 

Tabel 2.17. 

Ritasi Kendaraan Keluar-Masuk Pabrik dan Prediksinya Untuk Rencana Perluasan Industri 

No. Penggunaan Jenis Kendaraan 
Frekuensi/Waktu 

Existing Perluasan Gabungan 

1. Bahan Baku dan 
Bahan Penolong 

Dump Truck 

Container, Trailer 

Colt Diesel 

690 rit/hari 475 rit/hari 1165 rit/hari 

2. Hasil Produksi Trailer, Container 120 rit/hari 83 rit/hari 203 rit/hari 

3. Batubara Dump Truck 15 rit/hari 30 rit/hari 45 rit/hari 

4. Limbah B3 Truk 1 - 2 rit/bulan 1 - 2 rit/bulan 2 - 4 rit/bulan 

5. Limbah Non B3 Truk 100 rit/bulan 69 rit/bulan 169 rit/bulan 

6. Karyawan 

a. Mobil Pribadi 

b. Bus 

c. Lainnya 

 

Sedan, Kijang, dll 

Minibus 

Sepeda motor 

 

44 unit/hari 

5 unit/hari 

400 unit/hari 

 

6 unit/hari 

10 unit/hari 

100 unit/hari 

 

50 unit/hari 

15 unit/hari 

500 unit/hari 

Sumber : PT. Fajar Surya Wisesa Tbk, 2015. 

E. Fasilitas Parkir dan Bongkar Muat 

Di area pabrik existing telah disediakan area parkir yang memadai dan 

dipisahkan antara area parkir mobil, trailer/container dan sepeda motor. Total luasan 

area parkir 2.131 m2 dengan kapasitas 50 unit mobil dan 400 unit sepeda motor. 

Sementara, area bongkar muat yag tersedia seluas 3.853,6 m2 dengan kapasitas 100 

trailer/container. Adanya perluasan pabrik, tidak ada penambahan area parkir dan 

bongkar muat mengingat area parkir dan bongkar muat yang tersedia masih mencukupi. 

F. Boiler Batubara (Coal Boiler) 

Untuk mensuplai kebutuhan uap panas (steam) yang diperlukan untuk kegiatan 

produksi di pabrik existing telah tersedia 2 unit boiler gas masing-masing berkapasitas 

35 ton/jam dan 1 unit coal boiler berkapasitas 75 ton/jam, sedangkan untuk rencana 

perluasan, akan disediakan 2 unit boiler berbahan bakar batubara (coal boiler) masing-

masing berkapasitas 100 ton/jam.  

 



Upaya Pengelolaan Lingkungan dan Upaya Pemantauan Lingkungan (UKL & UPL) 
DESKRIPSI USAHA DAN/ATAU KEGIATAN 

 

 
 

PT. FAJAR SURYA WISESA Tbk                                                                                             II - 45 

G. Incinerator 

Untuk mengelola limbah padat B3 dan non B3 yang dihasilkan dari kegiatan 

produksi di pabrik existing telah tersedia 2 unit incinerator yang masing-masing 

berkapasitas 95 ton/hari dan 150 ton/hari. Sementara, untuk pabrik perluasan juga akan 

dilengkapi dengan utilitas berupa 1 unit incinerator berkapasitas 150 ton/hari untuk 

membakar limbah padat non B3 maupun B3 yang dihasilkan dari kegiatan produksi, 

seperti sampah yang dihasilkan dari proses stock preparation, sludge WWTP, APD dan 

majun bekas, pallet bekas dan sebagainya.  

H. Waste Water Treatment Plant (WWTP) 

Limbah cair dari kegiatan proses produksi, blowdown boiler dan limbah cair dari 

dapur, kantin dan musholla di pabrik existing diolah di WWTP pabrik sebelum dibuang 

ke badan air penerima (Sungai CBL). Proses pengolahan limbah cair di WWTP existing 

adalah seperti uraian berikut, sedangkan diagram alir proses pengolahan limbah cair di 

WWTP dapat dilihat pada Gambar 2.13 dan Gambar 2.14. 

- Limbah cair dari PM-1, PM-2, PM-3, PM-5, PM-7 serta limbah cair domestik (dapur, 

kantin, musholla) ditampung di buffer tank dan clarifier tank. 

- Dalam clarifier tank akan terjadi pemisahan antara filtrat dan fiber. Filtrat akan 

dialirkan ke secondary WWTP, sedangkan fiber akan dikirim ke fiber recovery chest 

untuk dimanfaatkan sebagai bahan baku. 

- Fiber yang masih lolos dari clarifier tank akan dialirkan ke sistem DAF dan akan 

dilakukan penambahan coagulant dan floculant, sehingga dapat dilakukan 

pemisahan fiber lebih lanjut. Limbah cair akan dialirkan ke secondary WWTP untuk 

pengelolaan lebih lanjut, sedangkan fiber ditampung di fiber recovery chest. 

- Seluruh limbah cair dari primary WWTP dialirkan ke pumping pit di secondary WWTP 

dan selanjutnya dipompa ke cooling tower untuk dilakukan netralisasi (pH 

adjusting). 

- Limbah cair selanjutnya diproses dengan system anoxid-oxid stage bersama-sama 

dengan filtrat clarifier primary WWTP. 

- Selanjutnya, limbah cair akan dialirkan ke clarifier tank untuk pemisahan sludge. Air 

hasil olahan (effluent) sebagian besar akan dimanfaatkan kembali untuk keperluan 

proses produksi dan sisanya sebesar 7.000 m3/hari akan dibuang ke Sungai CBL, 

sedangkan sludge-nya akan ditampung di storage tank. Sludge yang berasal dari 

secondary treatment dikeringkan dengan Screw press kemudian dibakar di 

incinerator.  



Upaya Pengelolaan Lingkungan dan Upaya Pemantauan Lingkungan (UKL & UPL) 
DESKRIPSI USAHA DAN/ATAU KEGIATAN 

 

 
 

PT. FAJAR SURYA WISESA Tbk                                                                                                                                                                                    II - 46 

Gambar 2.13.  

Diagram Proses Pengolahan Limbah Cair Primer di WWTP Pabrik Existing 

 

 

 

 



Upaya Pengelolaan Lingkungan dan Upaya Pemantauan Lingkungan (UKL & UPL) 
DESKRIPSI USAHA DAN/ATAU KEGIATAN 

 

 
 

PT. FAJAR SURYA WISESA Tbk                                                                                                                                                                                    II - 47 

Gambar 2.14.  

Diagram Proses Pengolahan Limbah Cair Sekunder di WWTP Pabrik Existing 

 



Upaya Pengelolaan Lingkungan dan Upaya Pemantauan Lingkungan (UKL & UPL) 
DESKRIPSI USAHA DAN/ATAU KEGIATAN 

 

 
 

PT. FAJAR SURYA WISESA Tbk                                                                                             II - 48 

Sementara, untuk mengolah limbah cair yang bersumber dari kegiatan proses 

produksi di pabrik perluasan akan dibangun WWTP baru dengan konstruksi concrete yang 

kedap air, berkapasitas 25.000 m3/hari. WWTP akan didesain dengan efisiensi 92 % : 

COD influent = 1800 ppm 

COD effluent = 150 ppm 

Sistem pengolahan limbah cair yang akan digunakan adalah kombinasi sistem anaerobic 

dan activated sludge seperti penjelasan berikut : 

• Limbah cair dari proses produksi dan blowdown boiler akan dilewatkan pada screen 

untuk memisahkan padatan berukuran besar yang terbawa dalam limbah cair 

sebelum ditampung di buffer tank.  

• Dari buffer tank, limbah cair akan dipompa ke coagulation tank dan ke dalam tangki 

tersebut akan ditambahkan PAC untuk mengikat padatan tersuspensi dalam limbah 

cair. 

• Secara overflow, limbah cair dari coagulation tank akan dialirkan ke flocculation 

tank. Dalam tangki ini akan ditambahkan flokulan, sehingga padatan yang sudah 

terkoagulasi pada proses sebelumnya dapat membentuk gumpalan (flok) yang 

berukuran lebih besar agar lebih mudah dipisahkan dari fasa cairnya. 

• Dari flocculation tank, limbah cair akan ditransfer ke primary clarifier tank. Dalam 

tangki ini akan terjadi proses pengendapan, endapan di dasar bak akan dipompa ke 

sludge tank, sedangkan limbah cairnya akan ditampung dalam collecting tank dan 

selanjutnya dipompakan ke conditioning tank untuk dilakukan pengaturan pH. 

• Setelah itu, limbah cair akan diolah secara anaerob di dalam biothane EGSB reactor 

untuk menurunkan kandungan bahan organik dalam limbah cair dengan 

menggunakan bakteri anaerob. Dari reaktor tersebut akan dihasilkan produk samping 

berupa biogas yang akan dialirkan ke unit utilitas, sedangkan limbah cairnya akan 

diolah lebih lanjut melalui proses aerob yang mengkombinasikan sistem Moving Bed 

Biofilm Reactor (MMBR) dengan proses aerasi. 

• Kebutuhan oksigen pada proses pengolahan aerob akan disuplai menggunakan 

blower. Dari proses aerobic treatment, limbah cair akan dialirkan ke final clarifier 

tank untuk proses pemisahan sludge. 

• Air hasil olahan akan ditampung dalam effluent tank dan sebagian besar akan 

dimanfaatan kembali (recycle) untuk keperluan proses produksi dan sisanya akan 

dibuang ke Sungai CBL melalui saluran yang akan diintegrasikan dengan pipa 

pembuangan limbah cair yang telah tersedia di pabrik existing. Sementara, sludge 



Upaya Pengelolaan Lingkungan dan Upaya Pemantauan Lingkungan (UKL & UPL) 
DESKRIPSI USAHA DAN/ATAU KEGIATAN 

 

 
 

PT. FAJAR SURYA WISESA Tbk                                                                                             II - 49 

akan ditampung dalam sludge tank untuk dikeringkan dengan belt press 

(dehydrator) dan screw press. Setelah kering, sludge akan dibakar di incinerator, 

dan abu incinerator akan dikelola sebagai limbah B3. 

Diagram alir proses pengolahan limbah cair di WWTP baru disajikan pada Gambar 2.15.     

I. Fasilitas Pemadam Kebakaran dan Area Evakuasi 

Untuk melindungi aset perusahaan dan karyawan dari bahaya kebakaran, di area 

pabrik existing telah disediakan APAR jenis powder 335 unit, CO2 139 unit, foam 33 unit 

serta indoor hydrant 171 unit dan outdoor hydrant 133 unit, sedangkan di area pabrik 

perluasan rencananya akan disediakan APAR 100 unit dan hydrant 50 unit. Pemeriksaan 

APAR dan hydrant dilakukan rutin sebulan sekali untuk memastikan seluruh peralatan 

berfungsi dengan baik dan seluruh alat proteksi kebakaran yang ada telah memperoleh 

Sertifikat Laik Pakai dari Dinas Kebersihan, Pertamanan dan Pemadam Kebakaran 

Kabupaten Bekasi No. 671.1/2547/DKPPK-Damkar/XII/2014 Tanggal 29 Desember 2014. 

Lokasi penempatan APAR dan hydrant disajikan pada Gambar 2.16. Selain menyediakan 

alat proteksi kebakaran, perusahaan telah menentukan 9 area evakuasi di area pabrik 

dan di tempat strategis telah ditempelkan peta jalur evakuasi bila terjadi bahaya/ 

keadaan darurat, seperti kebakaran, dll seperti terlihat pada Gambar 2.17. 

2.2.3.4. Keselamatan dan Kesehatan Kerja (K3) dan Tanggap Darurat 

Sistem Keselamatan dan Kesehatan Kerja (K3) yang diterapkan PT. Fajar Surya 

Wisesa Tbk adalah sebagai berikut : 

• Membuat pedoman keselamatan dan kesehatan kerja. 

• Mengidentifikasi bahaya dan penilaian resiko agar potensi resiko dapat dikelola 

dengan baik. 

• Mensyaratkan suatu pedoman Manajemen Keselamatan, Kesehatan Kerja dan 

Lindungan Lingkungan untuk mitra kerja. 

• Menyediakan alat pelindung diri yang harus selalu dipakai oleh karyawan maupun 

pengunjung di area kerja seperti helm, safety shoes dan masker. 

• Menyediakan peralatan P3K seperti kotak P3K. 

• Menyediakan alat pemadam kebakaran di pabrik existing berupa APAR jenis powder 

335 unit, CO2 139 unit, foam 33 unit serta hydrant indoor 171 unit dan hydrant 

outdoor 133 unit, sedangkan di pabrik perluasan rencananya akan disediakan 100 

buah APAR dan 50 buah hydrant. 

• Mengadakan Pelatihan LK3. 



Upaya Pengelolaan Lingkungan dan Upaya Pemantauan Lingkungan (UKL & UPL) 
DESKRIPSI USAHA DAN/ATAU KEGIATAN 

 

 
 

PT. FAJAR SURYA WISESA Tbk                                                                                                                                                                                    II - 50 

Gambar 2.15. 

Diagram Alir Proses Pengolahan Limbah Cair di WWTP Baru 

 



Upaya Pengelolaan Lingkungan dan Upaya Pemantauan Lingkungan (UKL & UPL) 
DESKRIPSI USAHA DAN/ATAU KEGIATAN 

 

 
 

PT. FAJAR SURYA WISESA Tbk                                                                                                                                                                                    II - 51 

 

Gambar 2.16. Lokasi Penempatan Alat Pemadam Kebakaran 



Upaya Pengelolaan Lingkungan dan Upaya Pemantauan Lingkungan (UKL & UPL) 
DESKRIPSI USAHA DAN/ATAU KEGIATAN 

 

 
 

PT. FAJAR SURYA WISESA Tbk                                                                                                                                                                                    II - 52 

Gambar 2.17.  

Peta Jalur Evakuasi 

 

 



 Upaya Pengelolaan Lingkungan dan Upaya Pemantauan Lingkungan (UKL & UPL) 
DESKRIPSI USAHA DAN/ATAU KEGIATAN 

 

 
 

PT. FAJAR SURYA WISESA Tbk                                                                                             II - 53 

Sementara, sebagai antisipasi terhadap terjadinya keadaan darurat, maka ditetapkan 

prosedur tanggap darurat sebagai berikut : 

A. Penanganan Bila Terkena B3 

• Bila terhirup material B3 (terasa pusing, sesak nafas atau pingsan), korban 

segera dibawa ke lingkungan dengan udara bersih. 

• Bila bahan kimia masuk ke mata, cuci bersih dengan air mengalir terus menerus 

selama 5 – 10 menit. 

• Memberikan minuman susu kepada korban untuk menetralkan racun. 

• Melaporkan kepada pimpinan dan segera bawa ke klinik terdekat. 

B. Penanganan Gempa Bumi 

• Tidak kehilangan ketenangan dan segera berlindung di bawah meja atau bagian 

lain perabotan yang kuat yang dapat memberikan perlindungan dan udara segar. 

• Menjauh dari jendela, rak buku, lampu gantung, lemari arsip dan benda berat 

lainnya yang dapat jatuh dan melukai. 

• Mencari bagian gedung yang tidak berpotensi kejatuhan benda pada lantai 

tempat bekerja misalnya di tangga darurat, selalu ingat lokasi tersebut dan 

secepat mungkin berada di tempat tersebut pada saat terasa gempa. 